estable en tous temps advenir en perpetuité, nous avons fait mestre nostre sceel en ces presentes lettres, sauf nostre 

droict en toutes choses et l’autruy. Donné à Paris l’an de grâce mil troys cens trente et six ou moys de may ». Voir 

Rouen, Arch. dép. de la Seine-Maritime, 16 H 392), dont la teneur est la suivante : « Philippus Dei gratia rex 

Francorum et Navarre rex, dilecto et fideli nostro Odardo de Croso, magistro forestarum nostrarum, salutem. 

Significatum est nobis forestam nostram de Tractu multipliciter devastari sub umbra livreie seu constume quam 

ibi percipiunt abbas et conventus monasterii Sancti Wandregisili, et propter hoc tempore carissimi Philippi 

genitoris nostri per dilectum clericum nostrum magistrum Philippum Conversi fuit forestarum nostrarum 

inquisitorem Tractatum fuerit cum eisdem ut in recompensationes ante constume ad partem perciperent 

perpetuales de foresta predicta quod non potuit dictus noster clericus aliis negosiis prepeditus deducere ad 

effectum. Quare mandamo tibi qual vocatis aliquibus ad homines ydoneis et discretos cum dicto abbate minus 

dampno se et in parte ante foreste ad hoc suffurientori tractes diligenter non ulterius predendo sed formam medium 

et tractatus quantitate nobis referas vel mittas sub tuo sigillo deliberatum cum consilio nostro quid super hoc sit 

agendum. Actum Parisius nona die marcii anno Domino millio CCC sextodecimo ». Toutefois, ce nouveau traité 

déplut probablement aux religieux de Saint-Wandrille, si bien que le roi demanda la tenue d’une nouvelle enquête 

en 1320. Cette procédure, réalisée par Oudard de Creux au cours de l’été 1321, fut cette-fois consignée dans les 

registres royaux. Elle n’en constitue toutefois pas la dernière partie puisque les religieux s’en plaignirent une 

nouvelle fois au premier Valois. 

1247 Maillard (éd.), Comptes royaux (1314-1328), vol. 2, p. 32. 
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les revenus de plusieurs forêts en Normandie et en Picardie « ad minus incommodum 

nostrum »1248. Pour 1318 et 1319, une époque durant laquelle il fut souvent en Normandie1249, 

Robert Mignon signala un compte des amendes qu’il avait conjointement taxées avec Robert II 

Le Veneur1250. En 1325, Charles IV lui manda d’enlever les bornes qu’il avait fait mettre dans la 

Haye de Lyre, aux détriments des religieux de Lyre, qui s’en étaient plaints1251. On le retrouve 

encore actif peu avant sa mort, vers la fin du règne de Charles IV, jugeant aux côtés de Pierre de